Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
4
/1

2
/2

0
2
5
 1

9
:4

2
:1

7
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

2
.0

4
-0

0
0
2

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO: 431/2025

Denomina de Francisca Iolanda Vieira Morais, a
alameda situada entre Avenida Antônio Alves de
Lacerda e Rua 48, no bairro Jereissati II, no
município de Maracanaú e adota outras
providências.

A Câmara Municipal de Maracanaú Aprova:

Art. 1°- Fica denominada de FRANCISCA IOLANDA VIEIRA MORAIS a Alameda situada
entre Avenida Antônio Alves de Lacerda, na altura da numeração 359 - 335 e Rua 48, na
altura da numeração 358 - 334, no Bairro Jereissati II, em Maracanaú, Estado do Ceará.

Art. 2°- A afixação da placa será realizada pelo Poder Executivo em data e horário
determinada.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4°- Esta Lei entrará em vigor logo após sua regulamentação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 8 de Dezembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 08/12/2025
pelo CPF: ***.992.023-** no IP: 192.168.131.91

Michele Duarte Rosa Araujo
Vereador(a) - PT

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa homenagear a senhora Francisca Iolanda Vieira Morais,
cidadã que dedicou sua vida à comunidade de Maracanaú, onde residiu por mais de
quarenta anos no Bairro Jereissati II, contribuindo de forma significativa para o bem-estar
social e a convivência comunitária.

Reconhecida por sua generosidade, cordialidade e forte senso de coletividade,
Francisca Iolanda deixou um legado marcado pelo cuidado e atenção com a Alameda
cuja denominação ora se propõe. Seu sorriso acolhedor, sua postura sempre solidária e
seu compromisso com o ambiente onde viveu tornaram-na uma figura querida por
familiares, amigos e vizinhos, que preservam sua memória com gratidão e respeito.

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

A denominação oficial da Alameda com seu nome representa um ato de justiça e
reconhecimento público, eternizando sua história e seu exemplo de dedicação à
comunidade. Trata-se de uma homenagem legítima a uma moradora que contribuiu de
forma silenciosa, porém significativa, para a vida social do bairro e do município.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12948

Pág: 2 de 2